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ANOTACE

Pomocí inovativních technologických postupů lze získávat i u konvenčních a léta

používaných materiálů atypické struktury se specifickými mechanickými a fyzikálními

vlastnosti. Různé technologie tváření v semi-solid stavu představují právě takový dynamicky

se rozvíjející obor. Mezi jednu z těchto inovativních metod patří, v rámci této disertační

práce, vyvinutý mini-thixoforming. Tato technologie je ojedinělá a doposud nebyla ve

světové literatuře nikým popsána. Protože je zaměřena na produkty velmi malých rozměrů,

lze při ní, oproti klasickým postupům tixoformingu dosahovat vedle mimořádně strmých

gradientů ohřevu i extrémně vysoké rychlosti solidifikace a chlazení. Tyto podmínky pak

zásadně ovlivňují vývoj vznikajících struktur a materiálových vlastností. Navíc lze stejně

jako u konvenčního tixoformingu dosáhnout tvarově komplikovaných součástí s vysokou

přesností, a to pouze v jediném tvářecím kroku.

Práce vycházela z literární rešerše, která byla zaměřena v úvodu na problematiku

tixotropního chování, jeho podstatu a podmínky vzniku. V následující kapitole jsou

nastíněny možnosti simulací a modelování těchto procesů a jejich omezení. Dále byly

analyzovány možnosti využití různých materiálů vhodných pro zpracování v semi-solid

stavu. Protože byl experiment zaměřen výlučně na zpracování ocelí, jsou v jedné z kapitol

podrobně popsány jejich materiálové parametry, které ovlivňují chování materiálu v semi-

solid stavu. Jedná se především o vliv jednotlivých chemických prvků na šíři teplotního

intervalu pro tixoforming, které determinují vhodnost vybraných materiálů pro zpracování

v semi-solid stavu. Další kapitola popisuje základní rozdíl mezi tixo a rheoprocesy a věnuje

se přípravě polotovarů a možnostmi jejich ohřevu do semi-solid stavu. V rešerši jsou rovněž

stručně popsány principy konkrétních technologií semi-solid zpracování a technické

požadavky na nástroje. Závěrečná část je věnována klasifikaci nejčastějších vad, které se

vyskytují při semi-solid zpracování.

Protože většina dosavadních prací v oblasti semi-solid zpracování byla zaměřena buď

na náhradu zápustkového kování, nebo na zpracování polotovarů z nízkotavitelných slitin,

byl experimentální program zaměřen na vyvinutí nové technologie pro výrobu malých

ocelových součástí tzv. mini-tixoforming. Tím tato technologie otevírá novou oblast

zpracování za velmi vysokých teplot.

V první fázi vývoje bylo nutno zvolit vhodný experimentální materiál, který splňuje

podmínky pro zpracování v semi-solid stavu. Ukázalo se, že vhodným kandidátem může být

nástrojová ocel X210Cr12 s vysokým podílem uhlíku a chrómu. Ta byla ve výchozím stavu

nejprve analyzována pomocí světelné a elektronové mikroskopie. Kromě toho byly

provedeny simulační výpočty v programu ThermoCalc a JMatPro. Tyto výpočty sloužily pro

přibližnou predikci chování materiálu v semi-solid stavu. Jednotlivé vypočtené parametry

pak byly ověřeny praktickým experimentem při ohřevu na různé teploty a poté

i v modelovém procesu s deformací v semi-solid stavu. Na základě pilotního experimentu

byla s podporou simulačního software ANSYS navržena dutina formy pro mini-tixoforming.

Následoval konstrukční návrh celého zkušebního zařízení. Forma byla vyrobena z titanové

slitiny. Po sérii úvodních experimentů, při kterých byly nalezeny a optimalizovány vhodné

podmínky procesu, byla dále upravována. Tím byla rozšířena tvarová variabilita výsledných

produktů a zlepšena a zjednodušena manipulovatelnost. Těmito úpravami se podařilo

dosáhnout celé řady tvarových demonstrátorů s tloušťkou 1,9 mm a délkou 5 – 25 mm.

Výsledná struktura po mini-thixoformingu byla tvořena austentickými polyedrickými

zrny obklopenými jemným karbidickým síťovím. Pomocí RTG difrakce byl podíl austenitu

stanoven na 96%. Protože austenitická struktura není u tohoto typu oceli stabilní fází, byla

zkoušena i tepelná a mechanická stabilita výsledných struktur. Ta prokázala teplotní stabilitu
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prakticky až do 500°C. Nad touto teplotou došlo k počátkům rozpadu austenitu. Proto byl

v návazném experimentu odzkoušen přechod přes semi-solid stav s následným

termomechanickým zpracováním. Díky vložené deformaci se podařilo rozdrobit karbidické

síťoví a docílit zjemnění austenitických zrn na velikost až 3 µm. V závěrečné fázi

experimentu se podařilo tepelným zpracováním získat nekonvenční martenziticko-

austenitickou strukturu s tvrdostí dosahující 800 HV30. Popuštěním této struktury navíc

dojde k rozpadu zbytkového austenitu na martenzit a k precipitaci jemných karbidů

ve struktuře a tím k dalšímu nárůstu tvrdosti až na 840 HV30.

Hlavním cílem a výsledkem práce bylo vytvoření nové technologie mini-

tixoformingu, která byla postupným výzkumem zdokonalována a optimalizována tak, že je

v současné době plně funkční a umožňuje experimentální produkci malých, tvarově

složitých produktů z různých typů ocelí.

Klíčová slova: thixoforming, minini-thixoforming, semi-solid zpracování, X210Cr12,

metastabilní austenit, zbytkový austenit
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ANNOTATION

Thanks to innovative processing sequences, even conventional materials which have

been around for years can be treated so that novel and unconventional microstructures with

specific mechanical and physical properties are obtained. This also holds for semi-solid

forming, which is a dynamically developing process. One of such innovative methods is the

mini-thixoforming process developed in the present dissertation. It is a unique process which

has not yet been described by any author. As it focuses on very small products, it offers steep

heating curves and extremely high solidification and cooling rates, unlike conventional

thixo-forming. These process features have profound impact on the evolution of

microstructure and the resulting properties of the product. As in the conventional thixo-

forming process, complex-shaped products can be manufactured with high precision using

a single forming step.

The dissertation draws on a literature search which focuses in its introduction on the

thixotropic behaviour, its basis and the conditions for its occurrence. The next chapter

outlines the simulation and modelling capabilities and limitations in regard to thixotropic

processes. The potential of various materials for semi-solid processing is analysed. As the

present experiments were aimed exclusively on the processing of steels, one of the chapters

gives detailed descriptions of their characteristics which impact on their behaviour in semi-

solid state. These characteristics included namely the effects of various chemical elements

on the temperature interval available for thixo-forming, as their effects govern the suitability

of the material for semi-solid processing. Another chapter defines the fundamental

differences between thixoprocesses and rheoprocesses and deals with the preparation and

heating of feedstock to the semi-solid region. The literature search also briefly presents the

principles of various semi-solid processing technologies and the requirements for tooling.

The final section gives the classification of the most common defects which occur during

semi-solid processing.

As a majority of studies on semi-solid processing to date have focused on either

replacing closed-die forging or processing of feedstock of low-melting alloys, the present

experimental programme aimed at developing a new process for manufacturing small parts

of steels: mini-thixoforming. This new process opens a new field of high-temperature

processing.

At the first stage of the development, an experimental material suitable for semi-solid

processing had to be chosen. The X210Cr12 tool steel with high carbon and chromium levels

was identified as an adequate candidate. Its initial condition was studied using optical and

electron microscopy. In addition, simulations in ThermoCalc and JMatPro programs were

conducted to predict the behaviour of the material in semi-solid state. The parameters were

then verified in trials which involved heating to various temperatures and semi-solid

forming. Based on the pilot experiment, the mould cavity for mini-thixoforming was

designed with the aid of the ANSYS simulation tool. Then the design of the entire

experimental device was developed. The mould was made of a titanium alloy. After the

initial trials, during which suitable processing parameters were sought and optimized, the

design was updated. It led to an expanded range of final products and to improved and simple

handling. Thanks to the changes, a number of shaped demonstration products were obtained

with the thickness of 1.9 mm and lengths between 5 and 25 mm.

The final mini-thixoformed microstructure consisted of polyhedral austenite grains

embedded in fine carbide network. The austenite volume fraction was measured using X-ray

diffraction and was found to be 96 %. As austenite is not a stable phase in this type of steel,

the thermal and mechanical stability of the resulting microstructure was tested. The structure

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce

Katedra materiálů a strojírenské metalurgie Ing. David Aišman

showed effective thermal stability up to 500 °C. Above this temperature, the austenite

decomposition started. This is why a follow-on experiment was carried out, in which the

material underwent a transition through semi-solid state with subsequent thermomechanical


[…]


perlitem obklopeným karbidickým síťovým. Změna struktury způsobila i výrazné snížení

hodnoty tvrdosti na 597 HV10. Při zkouškách stability austenitu v kryogenních teplotách

provedených v tekutém dusíku, vznikly ve struktuře martenzitické jehlice. I přes nízkou teplotu

zpracování nebylo díky vysokému obsahu uhlíku v austenitu dosaženo výrazného podkročení

teploty Ms a ve struktuře zůstalo i za těchto podmínek zachováno téměř 90% zbytkového

austenitu. Díky tomu zůstala tvrdost na poměrně nízké úrovni 366 HV10.
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7 ZÁVĚR

Zpracování materiálu v tixotropním stavu představuje technologii, která spojuje některé

prvky přesného lití a tváření. Jedná se však o zcela jedinečnou technologii a proto pro ni nelze

přejímat technologické postupy z žádné z těchto metod. V současné době se tato technologie

pomalu rozšiřuje do komerčního sektoru. Zatím k tomu dochází zejména v oblasti zpracování

slitin hliníku a hořčíku, neboť je díky nižším teplotám semi-solid stavu proces technologicky

jednodušší. Mezi hlavní výhody patří možnost vyrobit i tvarově velmi složité produkty

s vysokou přesností a to v jedné tvářecí operaci. Zpracování ocelí v semi-solid stavu je doposud

především předmětem výzkumu a potenciální aplikace jsou zkoušeny především

v laboratorních podmínkách. Tváření pomocí mini-tixoformingu, které je jádrem této práce,

nebylo ve světové literatuře dosud nikým popsáno.

V rámci této disertace byla navržena a odzkoušena technologie tváření velmi malých dílů

z ocelí v semi-solid stavu, která byla nazvána mini-thixoforming. Jako experimentální materiál

pro vývoj i demonstrační produkty byla díky širokému semi-solid intervalu zvolena ocel

X210Cr12. S podporou numerických výpočtů byla navržena jak technologie, tak i zařízení,

včetně tvářecí formy. Použitý princip je na bázi příčného vytlačování. Po optimalizaci všech

zásadních parametrů tváření, jako je teplota, rychlost deformace a úpravy vstupního kanálu do

dutiny formy bylo úspěšně provedeno tixotváření ve formě. Bylo vyrobeno široké portfolio

tvarově odlišných dílů, demonstrující nové možnosti této technologie. Při optimalizaci procesu

bylo zjištěno, že optimální teplota tváření je 1265°C a k vyplnění dutiny formy by mělo dojít

během 0,3s. Metodou mini-tixoformingu se podařilo vyrobit demonstrátory s tloušťkou stěny

1,5 – 3 mm s délkou až 25mm. Zároveň se podařilo vyplnit i tvarově složité dutiny formy, které

představovalo např. lomení dutiny pod úhlem 90°, ostré hrany, přechody mezi průřezy, apod.

Zároveň se podařilo docílit finálních rozměrů s vysokou geometrickou přesností a kvalitou

povrchu. Struktury takto získaných demonstračních produktů byly tvořeny polyedrickými zrny

austenitu s velikostí kolem 20 m, ohraničenými karbidickým síťovím. To představuje 5x až

10x jemnější strukturu, než u klasického tixoformingu. Hodnoty tvrdosti se pohybovaly kolem

330 HV10. Struktura byla teplotně velmi stabilní a to až do teplot 500°C. Až při překročení

této teploty docházelo k rozpadu austenitu.

To že semi-solid zpracování nemusí sloužit pouze k získání požadovaného tvaru, ale

i docílení nekonvenčních struktur prokázala i poslední část práce. V ní se pomocí kombinace

semi-solid a termomechanického zpracování podařilo získat unikátní martenzitické struktury

s homogenně dispergovanými primárními a sekundárními karbidy chrómu. Vlastnosti těchto

struktur přesahovaly tvrdost 800 HV.

Zásadním přínosem práce je, že otevřela novou oblast zpracování kovů s využitím

kombinací tixo zpracování spolu s vysoce-rychlým tuhnutím a chlazením. Uvedené fenomény

procesu umožní v budoucnu dosahovat nekonvenčních struktur se zlepšenými mechanickým

vlastnostmi.
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8 SEZNAM ZKRATEK

- tečné napětí Pa]

 - dynamická viskozita s-1]

̇ – gradient rychlosti P ∙s]

z - zdánlivá viskozita s-1]

at. % - atomová procenta

hm. % - hmotnostní procenta

DTA - diferenční termická analýza

DSC - diferenční skenovací kalometrie

TL – teplota liquidu

TS – teplota solidu

T60% - teplota, kdy je v materiálu přítomno 60% taveniny

df/dT - derivace podílu tekuté fáze podle teploty

ppm – partes per milion, částic na jeden milion

n.d. – not detectet, nebyl detekován

A – austenit

MC – Karbid typu MC

M6C – Karbid typu M6C

L – liquidus

F – ferit

S* - je teplotní citlivost materiálu

fL/S - podíl tuhé a tekuté fáze

T – teplota [°C]

Cfs - dotykový faktor pevné fáze

Sv
ff - rozhraní pevné fáze

Sv
fs - rozhraní kapalné fáze

Vs - podíl pevné fáze

EBSD - Electron Backscatter Diffraction, difrakce zpětně odražených elektronů

Rp0,2 - mez kluzu

HV tvrdost podle Vickerse

Rm – mez pevnosti

E – Youngův modul
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Rt0,5 - mez kluzu určená z celkové deformace pod zatížením

Ag – rovnoměrná tažnost

A2,6mm -tažnost s měřená na akivní délce vzorku 2,6 mm

Z - kontrakce

RT- pokojová teplota
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11 PŘÍLOHY

Příloha P1 – Zkušební protokol spektrální chemické analýzy
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Příloha P2 – záznam měření austenitu ve structure

XRD-Analyse an Probe
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 Phase name Austenit

Crystallite Size
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