Vyvinutí technologie tváření velmi malých součástí v tixotropním stavu

Ing. David Aišman ve své práci představil pilotní experiment, ve kterém vytváří vzorky procesem, při kterém je zpracováván materiál částečně v tuhém a částečně v roztaveném stavu. Tento stav nazývá semi solid stav. Zpracováváný materiál ocel X210Cr12, tedy nástrojová ocel s vysokým obsahem chromu a uhlíku. Její výběr respektoval základní požadavek zpracování kovů v semi solid stavu – co největší teplotní interval mezi solidem a likvidem.

Poměrně široce stanoveným cílem experimentálního programu je vývoj technologie minitixoformingu, tedy vývoj technologie přípravy velmi malého kovového produktu tvářecím procesem, kdy kov je v semi solid stavu.

Motivačních faktorů, proč byl cíl práce takto stanoven, je zřejmě více, například tváření složitých geometrických tvarů z obtížně tvařitelných materiálů nebo snížení tvářecí síly. Autor rovněž předpokládá možnost vývoje technologie s vysokou finální kvalitou produktu a snížení pravděpodobnosti výskytu vad.

V rámci práce byl skutečně vyvinut experimentální postup, který umožňuje realizovat proces tváření kovu v semi solid stavu do uzavřené formy. Po náročné optimalizaci procesu bylo dosaženo stavu, kdy kov vyplnil celou dutinu formy a vytvořil relativně kvalitní povrch. Detailní analýza kvality získaného povrchu v práci uvedena není. Vyplnění celé formy kovem při procesu, kdy kov je v semi solid stavu bylo skutečně věnováno značné úsilí, byla optimalizována teplota polotovaru, teplota formy, rychlost plnění formy, odplynění formy atd. Lze bez nadsázky konstatovat, že výsledek této snahy je z hlediska výsledného tvaru vzorku vzniklého tvářením v semi solid stavu, zdařilý.

Práce se do značné míry zabývá mikrostrukturou vzorků, které vznikly buď přímo při tixotropním zpracování anebo při následném tepelném zpracování. Zde lze pozorovat zajímavý jev a to zvýšenou stabilitu austenitických zrn vzniklých při tixotropním procesu. Zatímco při standardním zpracování ocel tohoto typu obsahuje jen jednotky procent zbytkového austenitu, po tixotropním tváření v materiálu zůstalo zachováno kolem 90% zbytkového austenitu. Další experimenty ukázaly i vysokou teplotní stabilitu takto vzniklého austenitu, kterou lze vysvětlit přerozdělením prvků v materiálu při tixotropním procesu.

Mechanické vlastnosti materiálu oceli, který vznikl tixotropním procesem, zatím nejsou uspokojivé. Austenitická zrna jsou obalena eutektickým, tedy ledeburitickým, síťovým s vysokým zastoupením karbidů chromu. Takováto mikrostruktura nedává dobrou šanci na vysokou kvalitu mechanických vlastností ani po následném tepelném nebo termomechanickém zpracování. Principiálně je velice nízká tažnost takového materiálu. Je škoda, že v práci není zdokumentováno z hlediska mechanických vlastností více zpracovaných stavů, aby byly známy alespoň trendy vývoje pevnosti a tažnosti. Pokud bude v návaznosti na uvedený experimentální program tixotropní tváření tohoto materiálu prováděno s cílem získat materiál s příznivou mikrostrukturou a dobrými mechanickými vlastnostmi, je nutné nalézt jiné strategie jeho zpracování, které především zabrání vzniku souvislého eutektického síťoví. Jelikož v případě semi solid stavu velice snadno dochází k odmišení legur do tekuté fáze, jedná se o velmi náročnou úlohu.

Závěrem lze konstatovat, že se cíl práce podařilo splnit. Byla vyvinuta metoda přípravy malých ocelových součástí pomocí procesu tixofoming. Řada zjištěných parametrů bude patrně přenositelná i na přípravu komponent s jinou geometrií. Reservy zůstávají v získávání mikrostruktury s příznivými mechanickými vlastnostmi. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy:

1. Při tixoforním procesu na uvedené oceli vzniká kolem austenitických zrn karbidické síťoví. Lze charakter síťoví a jeho účinek na výsledné vlastnosti ovlivňovat změnou samotného procesu tixofoming? Mění se charakter tohoto síťoví při následném zpracování, například při termomechanickém zpracování?
2. Vysvětlete podrobněji příčinu stability austenitické fáze po tixotropním tváření.

V Dobřanech 22.10. 2014

Dr. Ing. Zbyšek Nový

doc. Ing. Martin Kusý, PhD.
Ústav materiálov, Materiálovotechnologická fakulta STU
J. Bottu 25, 917 24 Trnava

Oponentský posudok

Dizertačnej práce Ing. Davida Aišmana:

Vyvinutí technologie tváření velmi malých součástí v tixotropním stavu

Predložená dizertačná práca je zameraná na vyvinutie technológie tvárnenia veľmi malých telies v tixotropnom stave. Autor rozpracoval problematiku celkovo v 11 kapitolách na 102 stranách s použitím 76 citovaných literárnych zdrojov. Práca obsahuje 85 obrázkov a 13 tabuliek.

(a) V práci sa autor preukázateľne venuje aktuálnej problematike spracovania materiálov v semi-solid stave technológiou tixoformingu. Konkrétne sa zameril na tvárnenie ocele X210Cr12 pomocou mini-tixoformingu, ktorá nebola vo svetovej literatúre doteraz popísaná. Vzhľadom na originalitu zamerania je jej prínos pre odbor nepopierateľný o čom svedčí aj séria publikácií, ktoré predkladateľ dizertačnej práce publikoval ako prvý autor alebo spoluautor.

(b) Pri riešení dizertačnej práce boli použité moderné prístupy, ktoré efektívne kombinovali teoretický aj experimentálny prístup. Autor svojím návrhom experimentálneho zariadenia ako aj série realizovaných tvárniacich experimentov jednoznačne dokázal schopnosť systematicky a cieľavedome riešiť vedecký problém. Efektívne využil simulačné programy ThermoCalc, JMatPro a ANSYS na predikciu teplôt spracovania materiálu a plnenie kavity tvárniaceho nástroja. Tiež využil FEM simulácie na stanovenie optimálneho tvaru dutiny formy. Tieto výsledky vhodne využíval pre nastavenie režimu prvých experimentov. Pozitívne hodnotím autorovu snahu o experimentálnu verifikáciu a spresnenie hodnôt, ktoré boli výstupom simulácií.

Veľkú univerzálnosť autor preukázal pri hodnotení štruktúry a vlastnosti experimentálneho materiálu modernými analytickými metódami, ktoré boli aplikované či už v jeho východiskovom alebo pretvorenom stave. Za mimoriadnu považujem spoluprácu s pracoviskom Rakúskej akadémie vied v Leobene, kde bol realizovaný in-situ experiment skúšky mikro-tlakom. Táto spolupráca viedla aj k spoločnej publikácii.

Ciele, ktoré si autor stanovil v kapitole 4 „Motivace a cíle práce“ boli napriek pomerne širokému rozsahu a interdisciplinárnemu charakteru naplnené.

(c) Počas riešenia dizertačnej práce autor vytvoril súbor originálnych návrhov a výsledkov. Za najdôležitejšie považujem návrh funkčnej formy pre mini-tixotvárenie ocele s využitím patentovaného ohrevu, ktoré umožňuje získať malé funkčné demonštrátory, vhodné pre overenie základných mechanických vlastností. Rovnako tiež, návrh postupu termomechanického spracovania vedúceho k dosiahnutiu nových nekonvenčných štruktúr ocele X210Cr12 s tvrdosťami presahujúcimi HV800.

(d) Dizertačná práca je logicky usporiadaná tak, aby čitateľovi umožňovala dobrú orientáciu v problematike. Teoretický návrh a simulácie predchádzajú experimentálnemu overeniu a výsledkom. Grafy, obrázky, tabuľky a tiež prílohy sú primerane kvalitne graficky spracované a vhodne dopĺňajú text práce.

(e) Publikačná činnosť dizertanta je podľa môjho názoru nadštandardná, čo možno dokumentovať účasťou na sérii medzinárodných konferencií a tiež podtrhnúť publikáciami v impaktovanom časopise Journal of Alloys and Compounds.

Formálna stránka práce je na veľmi dobrej úrovni, napriek tomu mám k nej niekoľko pripomienok:

1. Autor v práci používa rovnako anglický výraz thixoforming ako aj český tixoforming
2. V prípade niektorých obrázkov napr. Obr. 12 a 14 v teoretickej časti práce pravdepodobne chýba referencia na pôvodný literárny zdroj.
3. Niektoré obrázky (napr. 14, 16, 17, 18) a tabuľka 11 sú uvedené bez odkazu v texte dizertačne práce.
4. Hodnoty podielu polyedrických austenitických zŕn pre režimy 4 až 6 sú v rozpore s hodnotami uvedenými v tabuľke 11. Tabuľka 11 navyše bez bližšej zmienky neobsahuje hodnoty tvrdosti HV 10 pre polovicu režimov.
5. V texte autoreferátu predstavujú režimy 4 až 6 iné spracovanie než v dizertačnej práci. Nepovažujem to za chybu, avšak vzhľadom na zdroj, t.j. dizertačnú prácu, by pravdepodobne bolo vhodnejšie prebrať pôvodné číslovanie režimov.
6. Detailná fotografia na obr. 60 (vpravo) je identická s fotografiou na Obr. 74 (vpravo), pričom text odkazuje na inú vzorku.

K predloženej dizertačnej práci mám nasledujúce otázky:

1. Je možné na základe Vami uvedených dôkazov (str. 38) (meranie EDX obr. 20) jednoznačne tvrdiť, že feritická matrica neobsahuje Cr? Disponujete prípadnými ďalšími analýzami, ktoré potvrdzujú Vaše tvrdenie z práce?
2. Na stanovenie podielov jednotlivých fáz v závislosti na teplote ohrevu ste použili program JMatPro (str. 40). Je dôvod, prečo ste pre túto úlohu nepoužili ThermoCalc? Aké sú prednosti JMatPro pre riešenie tejto konkrétnej úlohy?
3. Aký najužší teplotný interval je možné na základe Vašich skúsenosti a s použitím Vášho originálneho návrhu mini-tixo tvárniaceho zariadenia a formy úspešne regulovať? Mohli by ste uviesť, či Vaše technické riešenie umožňuje rozšíriť súbor vhodných ocelí na tixo-tvárnenie o ďalšie akosti?
4. Vysvetlite dve skupiny kriviek na obr. 38. Z grafu a popisu obrázku nie je jasné, prečo sa krivky v grafe vyskytujú dva krát a tiež prečo sú tak rozdielne.
5. Pomerne nelogické je použitie jednoduchej tvárniacej dutiny s rozmermi 5×1.5×20 mm pre prvé experimenty a to predovšetkým, ak ste v predchádzajúcej kapitole: "5.3 Numerická simulace tixoformingu" simuláciou dokázali, že tento tvar je pre plnenie formy najnepriaznivejší. Mohli by ste bližšie vysvetliť dôvod tohto postupu?
6. Bolo by možné pri detailnejšej analýze RTG difrakčného spektra identifikovať austenitickú zložku nachádzajúcu sa v karbidickom sieťovi? Čo by mohlo pomôcť k jej úspešnej identifikácii? Aké ďalšie charakteristiky tejto minoritnej zložky austenitu by ste prípadne mohli získať?
7. Aké dôvody Vás vedú k tomu, že štruktúru na obrázku 60 a 74 v detailom zobrazení považujete za perlit? Ako si predstavujete mechanizmus jeho vzniku?
8. Počas merania mikro vzorky austenitu na tlak je možné pozorovať zaujímavú zmenu v mechanickej odozve materiálu oproti tej, ktorá bola zaznamenaná na obr. 68. Vedeli by ste vysvetliť, aké sú dôvody zdvojnásobenia medze úmernosti?

(f) Napriek vyššie uvedeným pripomienkam odporúčam predloženú dizertačnú prácu k obhajobe (podľa zákona č. 111/1998 Sb. §47) a po jej obhájení a zodpovedaní vyššie uvedených otázok odporúčam udeliť Ing. Davidovi Aišmanovi titul Philosophiae doctor v odbore materiálové inžinierstvo a strojírenská metalurgia.

V Trnave dňa: 31. 10. 2014

doc. Ing. Martin Kusý, PhD.